
C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO RISORSE UMANE, FINANZIARIE E 

STRUMENTALI

##numero_data## 

Oggetto:  ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “LICENZE SOFTWARE 

MULTIBRAND EDIZIONE 2 – LOTTO 2” PER LA FORNITURA DI 65 LICENZE 

MICROSOFT OFFICE 2019 GOVERNMENT OLP NOLEVEL PER LE ESIGENZE 

DELL’ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLE MARCHE. AFFIDAMENTO ALLA 

DITTA SOFTWAREONE ITALIA SRL (CIG DERIVATO: Z322F3D356)

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTO l’articolo 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria di cui all’articolo 3, comma 3, della stessa legge 

regionale n. 14/2003;

DECRETA

1. di aderire alla Convenzione  Consip “Licenze Software Multi b rand Edizione 2 – lotto 2  –  CIG   
7802404B75 ”  stipulata, ai sensi dell’art. 26 della L. n. 488/1999 e s.m.i. e dell’art. 58 della L. n. 
388/2000,  con  il fornitore  Softwareone Italia S.r.l .  con  sede legale in  Rozzano, Centro Direzionale 
Milanofiori Strada 4 Palazzo Q8 ,  C.F. e  partita IVA  06169220966   per la fornitura  di  n.  65 licenze 
Microsoft Office 2019 Government OLP NOLEVEL  al costo unitario offerto di € 318,00 (oltre IVA 22%), 
per un importo complessivo dell’appalto pari ad € 20.670,00 (oltre IVA 22% pari ad € 4.547,40);

2. di nominare la dott.ssa Barbara Raponi, in qualità di responsabile della Posizione Organizzativa 
Acquisizione e Gestione di Beni e Servizi ed Economato dell’Assemblea legislativa, responsabile unico 
del procedimento ai sensi dell’art. 31 del d.lgs n. 50/2016 s.m.i.;

3. che in attuazione dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
integrato e modificato dalla Legge n. 217/2010, nonché sulla base delle indicazioni emanate dall'ultima 
determinazione dell'ANAC n. 4 del 7/07/2011, si è provveduto a richiedere il seguente CIG derivato:   
Z322F3D356;



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

2

4. di dare atto che  il contratto attuativo della Convenzione , della durata di 12 (dodici) mesi decorrenti 
dalla Data di Accettazione,  v errà stipulato mediante emissione dell’Ordinativo di fornitura  (ODA)  n.   
5852645 che allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale;

5. di prendere atto  che ,  con riferimento  alla natura del contratto, non si ravvisano rischi da 
interferenza di cui  al comma 3 bis dell’art. 26 del D. lgs. N. 81/ 20 08 come modif i cato dal d. Lgs. N. 
106/2009, e pertanto non occorre redigere il DUVRI;

6. di  impegnare ,  per la fornitura in parola,  a favore della  Ditta  Softwareone Italia S.r.l. con sede legale 
in Rozzano, Centro Direzionale Milanofiori Strada 4 Palazzo Q8, C.F. e partita IVA 06169220966 , 
secondo le modalità indicate nel principio applicato dalla contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 al   
D. Lgs  n. 118/2011 e s.m.i, l’importo   complessivo  di  €  25.217,40  ( imponibile € 20.670,00 +  IVA 22% 
pari a €  4.547,40 )   al capitolo  108 1 01/0 4  “ licenze software ”   cod SIOPE  1.03.02.07.006   del bilancio   
finanziario gestionale 2020-2022 dell’  Assemblea legislativa  delle Marche, annualità 2020  – CIG 
Z322F3D356;

7. di dichiarare, in relazione all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata, che la 
spesa complessiva di € 25.217,40 è da imputare nell’anno 2020;  

8. di avere accertato che, ai sensi del comma 6 dell’articolo 56 del D.Lgs. n. 118/2011, il crono 
programma dei pagamenti, indicato nel documento istruttorio, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa;

9. di provvedere con successivo atto alla liquidazione  del corrispettivo dovuto alla Ditta  Softwareone 
Italia S.r.l   a seguito del ricevimento della relativa fattura e previa  verifica di  conformità delle licenze 
fornite   da effettuarsi da parte  del Responsabile della P osizione  O rganizzativa  Sistemi Informativi 
dell’Assemblea legislativa regionale che curerà i rapporti con la Ditta affidataria.

Il dirigente
(dott. Antonio Russi)

Documento informatico firmato digitalmente 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento

 Decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici);
 Decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i.;
 Articolo 26, comma 3, della L. n. 488/1996;
 Articolo 1, comma 512, della L. n. 208 del 28/12/2015;
 Determinazione dell’Ufficio di Presidenza n. 1224 del 17/12/2019;
 Deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 883/198 del 14.01.2020 “Bilancio finanziario 

gestionale 2020/2022 dell’Assemblea legislativa regionale

Motivazione ed esito dell’istruttoria

Con determi nazione n. 1224 del 17/12/2019  l’Ufficio di presidenza  dell’Assemblea legislativa 

approvava  l’elenco dei contratti da stipulare nell’anno 2020 ,   tra i quali è stato inserito  anche l’acquisto 

di licenze software da effettuarsi in tempi diversi.

In data 10/11/2020 il responsabile della Posizione Organizzativa Sistemi Informativi dell’Assemblea 

legislativa regionale ha segnalato la necessità di provvedere all’acquisto di n. 65 licenze  Microsoft 

Office 2019 Government OLP NOLEVEL  da installare nei  PC in corso di fornitura   che ne risultano 

sprovvisti.

Le predette licenze rientrano tra quelle fornite all’interno del Lotto  2  CIG  7802404B75   del la  

Convenzione  CONSIP  “Licenze Software multibrand – edizione 2”   stipulata, ai sensi dell’art. 26 della L. 

n. 488/1999 e s.m.i. e dell’art. 58 della L. n. 388/2000, con il fornitore  Softwareone Italia S.r.l . con 

sede legale in  Rozzano, Centro Direzionale Milanofiori Strada 4 Palazzo Q8 , C.F. e partita IVA   

06169220966  per la fornitura dei Prodotti Software presenti nel listino Microsoft Government Open 

License (GOL) e dei servizi connessi per le PA.

Dalla consultazione del listino della Convenzione si evince che il costo per una licenza  Office   2019    

Government   OLP   NoLevel , codice prodotto  021.10618 , è pari ad  € 318,00  (oltre IVA 22%); l’importo 

complessivo per la fornitura di n. 65 licenze ammonta pertanto ad € 20.670,00 (€ 318,00 X 65), che 

risulta essere superiore all’importo minimo ordinabile fissato in € 15.000,00.

Si fa  inoltre  presente che ad oggi risulta possibile emettere ordinativi di fornitura in quanto la 

convenzione è attiva (scadenza 05/02/2021) ed il massimale non è ancora esaurito.



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

4

Dalla consultazione del DURC Online prot. n.  INAIL_24929783 del 15/11/2020, valido fino al 

15/03/2021, la Ditta Softwareone Italia S.R.L. risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL.

Alla luce di quanto sopra esposto  si ritiene di  aderire  alla Convenzione  Consip “Licenze Software 

Multibrand Edizione 2 – lotto 2 – CIG  7802404B75 ” stipulata, ai sensi dell’art. 26 della L. n. 488/1999 e 

s.m.i. e dell’art. 58 della L. n. 388/2000, con il fornitore  Softwareone Italia S.r.l . con sede legale in   

Rozzano, Centro Direzionale Milanofiori Strada 4 Palazzo Q8 , C.F. e partita IVA  06169220966  per la 

fornitura  di  n.  65 licenze Microsoft Office 2019 Government OLP NOLEVEL , per un importo complessivo 

dell’appalto pari ad € 20.670,00 (oltre IVA 22% pari ad € 4.547,40).

Il contratto  attuativ o  della Convenzione,   della durata di 12 (dodici) mesi decorrenti dalla Data di 

Accettazione,   verrà stipulato  mediante emissione dell’Ordinativo  di fornitura (ODA) n.  5852645 , 

allegato al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale, che verrà firmato digitalmente dal 

Dirigente del Servizio Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali e trasmesso al F ornit o re mediante la 

piattaforma telematica di Consip.

La consegna delle licenze si intenderà eseguita al ricevimento del modulo “Microsoft Open License 

Order Confirmation” contenente le informazioni per visualizzare elettronicamente la Licenza d’uso e 

per eseguire il relativo download; la consegna dovrà comunque avvenire entro 15 (quindici) giorni 

solari a decorrere dalla “Data Ordine”.

I n attuazione dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, integrato 

e modificato dalla Legge n. 217/2010, nonché sulla base delle indicazioni emanate dall'ultima 

determinazione dell'ANAC n. 4 del 7/0 7/2011,  si è provveduto a richiedere  il seguente CIG derivato:   

Z322F3D356.

Con riferimento all’obbligo di cui al comma 3 bis dell’art. 26 del D. lgs. N. 81/08 come modificato dal d. 

Lgs. N. 106/09, tenuto conto della natura del contratto, non si ravvisano rischi  specifici  di natura 

interferenziale e pertanto non occorre redigere il DUVRI.

Per la fornitura in parola o ccorre  impegnare, a favore della Ditta  Softwareone Italia S.r.l . con sede 

legale in Rozzano, Centro Direzionale Milanofiori Strada 4 Palazzo Q8, C.F. e partita IVA 06169220966 , 

secondo le modalità indicate nel principio applicato dalla contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 al 

D. Lgs n. 118/2011 e s.m.i, l’importo  complessivo di  € 25.217,40  (imponibile € 20.670,00 + IVA 22% 

pari a € 4.547,40) al capitolo  108 1 01/0 4  “licenze software” cod SIOPE 1.03.02.07.006 del bilancio 

finanziario gestionale 2020-2022 dell’ Assemblea legislativa delle Marche, annualità 2020.

In relazione all’esigibilità dell’obbligazione giuridic a regolarmente perfezionata  la spesa complessiva di   

€ 25.217,40 è da imputare nell’anno 2020.



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

5

Per quanto attiene al crono programma de i pagamenti, si fa presente che il pagamento del 
corrispettivo a favore della Ditta  Softwareone Italia S.r.l  dovrà essere effettuato presumibilmente 
entro il 31/12/2020 ; ai sensi del comma 6 dell’articolo 56 d el D.Lgs. n. 118/2011, il cronoprogramma 
dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa.

Con successivo atto  si provvederà  alla liquidazione  del corrispettivo dovuto dalla Ditta  Softwareone 
Italia S.r.l   a seguito del ricevimento della relativa fattura e previa  verifica  di conformità delle licenze 
fornite da  effettuarsi da  pa rte del Responsabile della Posizione Organizzativa  Sistemi Informativi 
dell’Assemblea legislativa regionale che curerà i rapporti con la Ditta affidataria.

Il responsabile del procedimento
         (dott.ssa Barbara Raponi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Ordinativo di fornitura n. 5852645


	NumeroDataRep: n. 306 del 17 novembre 2020
		contact.01
	2020-11-16T14:42:04+0100
	location.01
	Raponi Barbara
	reason.01


		contact.02
	2020-11-17T15:10:44+0100
	location.02
	ANTONIO RUSSI
	reason.02




